
 

 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 

Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

  Via Albergati, 32 
cap 40069 

ZOLA PREDOSA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

Distretto Scolastico n. 29
Tel.051 75.42.67  

Fax 051/ 75.12.58

C.F. 80088280377                                                                                                                                                                  C.M.  BOEE17200G 

Mail: boee17200g@istruzione.it   Sito: www.ddzolapredosa.edu.it PEC: boee17200g@pec.istruzione.it 

 

 

  All’Albo Pretorio on-line 
Al Sito Web – Sez. Amministrazione 

trasparente 
Agli Atti amministrativi 

  
 

Oggetto: proposta di Aggiudicazione della procedura tramite RdO n. 2595832 sul 
MePA per la fornitura di strumentazioni tecnologiche e scientifiche e arredi per la 
realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi nell’ambito del Progetto 
PNSD- AZIONE #7 “Ambienti Innovativi", ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Legislativo 18 aprile 2016, n.50 

CIG: Z962D3031A 
CUP: G32G19001420008 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  l’avviso Pubblico di Manifestazione di interesse per la selezione di operatori 
economici da invitare alla presentazione di offerte ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 tramite richiesta di offerta (RDO sul 
MEPA) per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi nell’ambito 
del PNSD- AZIONE #7– prot. n. 1915 del 05/06/2020 che prevedeva la 
scadenza del giorno 20/06/2020 ore 12.00 ed entro tale termine ne sono 
pervenute n. 15;  

VISTA  la propria Determina a Contrarre prot. n. 2241 del 29/06/2020 con la quale è 
stata indetta la procedura di acquisto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 
a), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di 
materiale per la realizzazione di un Ambiente di Apprendimento Innovativo, 
PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE – AZIONE #7; 

CONSIDERATO che in data 03/07/2020 sono state invitate le prime cinque ditte che hanno 
manifestato interesse, tramite RDO MEPA n. 2595832 che prevedeva come 
termine per la presentazione delle offerte le ore 12.00 del giorno 20/07/2020; 

CONSIDERATO che alle ore 12.00 del 20/07/2020 è scaduto il termine perentorio per la 
presentazione delle offerte e che alla scadenza del predetto termine sono 
pervenute le offerte da parte degli operatori economici: - Etic S.r.l e Flash 
Computers S.n.c; 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002469 - 22/07/2020 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



VISTA l'integrazione richiesta all'operatore economico Flash Computer Snc a 
completamento della procedura di gara e assunta agli atti con protocollo n. 
2461 del 22/07/2020;  

PRESO ATTO che nel momento in cui è stata indetta la RdO non erano attive Convenzioni 
Consip per la fornitura in argomento alle quali eventualmente aderire;  

VISTI tutti gli atti di gara dai quali si evince quanto segue:  

Denominazi
one 
operatore 
economico 

Busta 
amminist
rativa 

Busta 
tecnica  

 

Busta 
economi
ca 

Esito 
ammissione/esclu
sione 

FLASH 
COMPUTERS 
SNC 

Regolare Regolare Regolare Offerta conforme alle 
specifiche del 
Capitolato Tecnico 
prot. 2276/B15 

ETIC S.R.L Regolare Regolare Regolare Offerta conforme alle 
specifiche del 
Capitolato Tecnico 
prot. 2276/B15 

 

CONSIDERATO che le operazioni della procedura di proposta di affidamento si sono svolte nel 
rispetto della vigente normativa in materia; 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 
18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 
55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO l’art. 32, comma 10, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale il termine 
dilatorio di trentacinque giorni non si applica “...nel caso di acquisto effettuato 
attraverso il mercato elettronico e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b)”;  

VISTO l’art. 33, comma 1, del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA l’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. che prevede che “...la 
verifica dei requisiti ai fini della stipula del contrato avviene esclusivamente 
sull’aggiudicatario...”;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei 
programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad 
ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 
della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto 
previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto 
responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 
programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla 
stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità 
organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di 
responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere 
rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002469 - 22/07/2020 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, 
tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico 
della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  che la Dott.ssa Carmela Zabatino, Dirigente Scolastica dell’Istituzione 
Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

ART. 1  
Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa;  
 
ART.2  
Sono approvati tutti gli atti di gara predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento a 
conclusione del procedimento di scelta del contraente e la proposta di aggiudicazione per 
l’affidamento “delle fornitura di materiale per la realizzazione di Ambienti di Apprendimento 
Innovativi” nell’ambito del PNSD– Azione #7, da aggiudicarsi col criterio dell’offerta al prezzo 
più basso come di seguito riportato: 
 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  
- Operatore economico Flash Computers SNC con sede legale in via Crevalcore 5, San 
Giovanni in Persiceto (BO) - CF/ P.IVA 00584501209 Euro 24.749,00 IVA esclusa;  
 
ART. 3 
L’aggiudicazione definitiva e la stipula del conseguente contratto saranno decretati con 
successivo provvedimento;  
 
ART. 4  
Di dare atto che questa Istituzione Scolastica provvederà ad effettuare nei confronti 
dell’affidatario, i controlli di rito sulla regolarità della posizione del medesimo;  
 
ART. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, è nominato Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Carmela 
Zabatino, Dirigente Scolastico della Direzione Didattica di Zola Predosa. 
 
La presente determinazione dirigenziale, immediatamente efficace, viene affissa all’albo 
pretorio on-line, Amministrazione Trasparente nella sezione “bandi di gara e contratti” e nella 
sezione PNSD– Azione #7 “Ambienti Innovativi" presenti sul sito web di questa istituzione 
scolastica (www.ddzolapredosa.edu.it), a norma dell’art. 37 comma 2 del Decreto legislativo 
n.33 del 14 marzo 2013.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul sito web di questa istituzione 
scolastica (www.ddzolapredosa.edu.it)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Carmela Zabatino 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002469 - 22/07/2020 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO


		2020-07-27T14:58:41+0200
	ZABATINO CARMELA




